
Návrh

ÚSTAVNÍ ZÁKON
o svobodném Internetu

Uznávaje nezávislost Internetu a naplňuje záměr stanovit meze pro opatření státu, která ji ohrožují a 
poškozují, Parlament se usnesl na tomto ústavním zákoně České republiky: 

Čl. 1 Svobodný Internet

(1) Svobodný Internet se zaručuje. 

(2) Zakazuje se 

• a) cenzura Internetu, 
• b) odpojování uživatelů od Internetu, 
• c) sledování uživatelů Internetu, 
• d) porušování síťové neutrality, 
• e) přenášení právní odpovědnosti za 

jednání uživatele na poskytovatele 
internetových služeb, 

ledaže tento ústavní zákon omezení svobody 
Internetu výslovně připouští.
Přesné vymezení pojmů a seznam přípustných 
omezení budou doplněny. 

Čl. 2 Vynucování na Internetu

Výkon práv a povinností nesmí být na úkor 
svobodného Internetu. 

Čl. 3 Odstoupení od smlouvy umožňující 
cenzuru

Uživatel Internetu má právo bez postihu 
odstoupit od ustanovení smlouvy o připojení k 
Internetu, ve kterých smlouva umožňuje cenzuru. 

Čl. 4 Svoboda vládních technologií

Veřejné instituce nesmějí na Internetu používat 
technologie, které nejsou veřejně popsány nebo 
podléhají právním omezením, které brání jejich 
účinnému užívání veřejností. 

Čl. 5 Zákaz přenášení nákladů na 
poskytovatele internetových služeb

Poskytovatelé internetových služeb nejsou 
povinni 

• a) dohlížet na obsah jimi přenášených 
nebo ukládaných informací, 

• b) aktivně vyhledávat skutečnosti a 
okolnosti poukazující na protiprávní 
obsah informace. 

Čl. 7 Šifrování

Každý má právo k zabezpečení přenášených dat 
používat šifrování. 

Čl. 8 Vztah k ostatním právním předpisům

(1) Mezinárodní smlouvy, zákony a další právní 
předpisy, jejich výklad a používání musí být 
v souladu s ústavním zákonem o svobodném 
Internetu. 

(2) Zákony, mezinárodní smlouvy a jiné právní 
předpisy musí být uvedeny do souladu 
s ústavním zákonem o svobodném Internetu 
nejpozději do jednoho roku od účinnosti tohoto 
zákona. Tímto dnem pozbývají účinnosti 
ustanovení, která s ústavním zákonem 
o svobodném Internetu nejsou v souladu. 

Čl. 9 Účinnost

Tento ústavní zákon nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení. 


